

GŁOS NARODU

R. 346. — ROK XXXVII

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia Kraków, ulica św. Krzyża L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

W T O R E K
 30 GRUDNIA 1930.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przysyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu deplata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90, ADMINISTRACJA Nr. 133-44, Drukarnia Nr. 133-44 i 144-06. ODDZIAŁ LWÓW GRODECKA 2 B.

Wesoła Noc Sylwestrowa

urządziła Restauracja „Hotelu Boffera“ w Krakowie.

 Bogaty program. — oraz szereg niespodzianek. — od godziny 12-tej nowoczesne tańce.
Zarząd.

Afera Oustrica.

Odejdźmy dziś od tak ciągle jeszcze aktualnej i tak uczciwą część społeczeństwa słusznie emocjonującej „hańby brzeskiej“ i przyjrzyjmy się z kolei francuskiej aferze korupcyjnej Oustrica, nadświetleniem której właśnie w tych dniach pracuje komisja parlamentarna. Afera ta rzuca ciekawe światło na obyczaje polityczne w wielkiej i bogatej republice francuskiej.

Przed stołem komisji parlamentarnej stają w charakterze obwinionych dwaj wybitni parlamentarzyści. Jednym z nich jest b. prezydent Izby i b. minister sprawiedliwości w gabinecie p. Tardieu'a senator Raul Peret, drugim b. ambasador francuski w Rzymie i również senator p. Rene Besnard. Pierwszemu zarzuca się, że w dniu 23-go czerwca 1926 roku, w ostatnim dniu swego urzędowania w charakterze ministra skarbu (w gabinecie lewicowym Brianda) pozwolił wprowadzić na giełdę paryską 500 tysięcy akcji włoskiego towarzystwa „Viscosa“, produkującego sztuczny jedwab. P. Peret dał to zezwolenie na instancję ówczesnego ambasadora rzymskiego, Besnarda, a wbrew opinii swego dyrektora departamentu Moreta, który w wyciąganiu pieniędzy z Francji przez firmę obca widział niebezpieczeństwo dla francuskiej waluty, trzeba pamiętać bowiem, że było to w okresie gwałtownego upadku franka. Ale p. Peret podpisując dany akt, o który imieniem „Viscosy“ zabiegał bankier Oustric i jego mąż zaufania b. podsekretarz stanu Gaston Vidal, mógł się powołać na przychylną opinię ministerstwa spraw zagranicznych, ministerstwa handlu i ambasadora Besnarda, który twierdził, że wciągnięcie kapitałów francuskich do olbrzymiego przedsiębiorstwa włoskiego sprzyjać będzie zbliżeniu politycznemu obu krajów.

Dotąd sprawa przedstawia się mniej więcej poprawnie. Ale oto komisja znajduje obecnie w aktach ministerstwa skarbu raport attache handlowego przy ambasadzie rzymskiej z 10 czerwca 1926 roku, stwierdzający, że akcje „Viscosy“ mają charakter spekulacyjny i że firma sama brała udział w grze giełdowej na szkodę franka. Raport ten — przyznają wszyscy — powinien odwieść ministra Pereta od decyzji korzystnej na rzecz „Viscosy“. Tak, ale raport ów, który wysłany z Rzymu 10 czerwca przybył do ministerstwa skarbu 14 czerwca, nie znalazł się aż do 23 czerwca, t. j. do dnia

decyzji, ani w rękach ministra, ani w rękach dyrektora departamentu! Czyż to nie jest dziwne?

Drugi fakt jest jeszcze dziwniejszy. P. Raul Peret, który jest adwokatem z zawodu, zostaje w roku 1927 syndykiem przedsiębiorstw Oustrica i w ciągu trzech lat otrzymuje tytułem honorarjów ogromną sumę 280 tysięcy franków. Ile za to porad udzielił? On sam twierdzi, że dwie lub trzy na piśmie, a ponadto siedem lub osiem ustnie w rozmowach z prokurentem banku Oustrica. Ale w książkach banku niema o nich żadnej wzmianki... Tak się również zdarzyło, że i ów ambasador Besnard, który interweniował u Pereta za akcjami „Viscosy“, został w roku 1928 syndykiem Oustrica i w przeciągu dwóch i pół lat pobrał 200 tysięcy franków tytułem honorarjum. I on także nie występował ani razu w sądzie, a tylko udzielił firmie około 20 konsultacji prawnych. Ale i o tych poradach księgi zbankrutowanego dziś Oustrica milczą zupełnie.

Tak wygląda sama istota tej głośnej afery, która dziś pasjonuje opinię francuską. Prasa ogłasza na całych stronicach protokoły śledztwa, jakie prowadzi komisja parlamentarna i zadaje sobie pytanie: Czy Peret i Besnard otrzymali owe wygórowane honoraria za pomoc w sprawie „Viscosy“? Jeśli tak, to byłaby to korupcja. A może mieli oni obiektywne motywy, przemawiające za wprowadzeniem „Viscosy“ na rynek francuski? Może w roku 1926 nie przeczuwali nawet, że zostaną dobrze płatnymi syndykami Oustrica w roku 1927? Odpowiedz na te pytania da komisja parlamentarna w styczniu, ale już dziś można stwierdzić, że karierę polityczną obu tych polityków, z których jeden (Peret) uchodził za najpoważniejszego kandydata na Prezydenta Republiki w wyborach r. 1931, oraz karierę p. Vidala spotkała — w opinii publicznej — katastrofa.

Przeciwnicy parlamentaryzmu powiedzą oczywiście, że afery takie kompromitują demokrację. Otóż pomijając już to, że „pozyskiwanie“ ministrów i ambasadorów przez wielkie konsorcja finansowe zdarza się pod każdymi rządami, zwrócić chcemy uwagę na moment w całej tej aferze najznamienniejszy. Oto afera ta została podniesiona w parlamencie, który następnie dla wykrycia i ukarania elementów korupcyjnych wyznaczył osob-

Narady rządu w sprawie brzeskiej.

Warszawa, 29. 12. (Telef. wł.) Według obiegających pogłosek w dniach najbliższych mają się odbyć ważne narady rządowe. Przedmiotem tych narad ma być przede wszystkim odpowiedź rządu na interpelację i wnioski w sprawie więzionych w Brześciu, oraz ewentualna decyzja co do podjęcia śledztwa w sprawie nadużyć popełnionych przez oficerów. W koltech politycznych mówią, że prof. Krzyżanowski na skutek listu profesorów ma się udać niebawem na Zamek, aby wręczyć p. Prezydentowi memoriał. Wielkie zdziwienie wywołuje fakt, że osoby wojskowe, wymienione w interpelacji, oraz te, których nazwiska są publikowane przez prasę, nie zostały pociągnięte do odpowiedzialności karnej.

Kurtuazyjny charakter wizyty Venizelosa.

Warszawa, 29. 12. (Tel. wł.) Z miarodajnych źródeł informują, że wizyta Venizelosa w Warszawie ma charakter kurtuazyjny. Polskę i Grecję łączą serdeczne stosunki, które niejednokrotnie znalazły swój wyraz we współpracy ministrów spr. zagr. obu państw na terenie międzynarodowym, a zwłaszcza genewskim. Poza przyjaznymi stosunkami politycznymi, oba państwa są związane licznymi interesami o charakterze gospodarczym, co znajduje wyraz w polsko-greckim traktacie handlowym, zawartym na wiosnę b. r.

PROGRAM PRZYJĘCIA W WARSZAWIE.

Warszawa, 29. 12. (Tel. wł.) W poniedziałek prz. był do Warszawy poseł polski w Atenach Jurjewicz, który będzie obecny podczas wizyty Venizelosa w Polsce. Na granicę wysłano wagon salonowy, którym premier grecki w otoczeniu swity przybędzie do Warszawy. Gościa greckiego powita na granicy specjalnie wydelegowany urzędnik M. S. Z. p. Derdłowicz. We wtorek w południe odbędzie się u posła greckiego przy rządzie Rzplitej śniadanie, a wieczorem min. Zaleski wyda obiad w pałacu Kronenberga. Po obiedzie odbędzie się raut w udziałem szerszego grona zaproszonych go-

na komisję. W ten sposób rządy demokratyczne umożliwiają pełną kontrolę nad czystością życia politycznego. Gdy u nas nie można doprowadzić do wyjaśnienia „Brześcia“, ponieważ większość rządowa sobie tego nie życzy, gdy u nas BB. nie zgodziłby się za żadną cenę na zbadanie tej sprawy przez osobną komisję, to w demokracji francuskiej każdy zarzut przeciw ministrom jest badany niemal na oczach całego świata, publicznie i jawnie. Ta kontrola to najlepsza walka z korupcją i z nadużyciami. Gdzie ta kontrola istnieje, tam nadużycia organów rządowych ani nie staną się systemem, ani nie zostaną nieukarane.
 Jan Matyasik.

SLEDZTWO ZAKOŃCZY SIĘ ZA MIESIĄC?

Warszawa 29. 12. (Telef. wł.) Jak słycać, śledztwo w sprawie b. posłów, osadzonych w twierdzy brzeskiej, trwać będzie jeszcze kilkanaście dni. Zasadnicze śledztwo zostało już ukończono i obecnie trwa porządkowanie i segregowanie aktów sprawy, oraz opisywanie poszczególnych dowodów, które mają obciążać b. więźniów brzeskich. Dowodami temi mają być artykuły w prasie, odezwy, ulotki i t. d., pisane przez aresztowanych posłów. Czynności te, o ile w końcowej fazie śledztwa nie zostaną ujawnione nowe szeregów obciążające, są tylko formalnościami zwykłymi w badanych wypadkach. Całkowite zakończenie śledztwa ma nastąpić za 4 tygodnie około 1 lutego. Czy termin ten zostanie dotrzymany, zobaczymy.

GRECKI TYTON I POŻYCZKA DLA POLSKI.

Warszawa, 29. 12. (Telef. wł.) W sprawie przyjazdu Venizelosa zwracają uwagę, że w Grecji daje się zaobserwować nadmiar zapasów tytoniu, który nie znajduje zbytu. Wizyta greckiego premiera ma być jedną z prób rozwiązania problemu tytoniowego w Grecji. Rząd grecki otrzymał od szeregu banków francuskich zapewnienie, że podejmą się one finansowania większych transakcji tytoniowych. Na tem tle mają rozpocząć się w Warszawie rokowania o pożyczkę dla Polski.

Transakcja miałaby formę pożyczki zagranicznej dla polskiego monopolu tytoniowego.

UKRAJŃCY WZYWAJĄ OBCEJ INTERWENCJI.

Warszawa, 29. 12. (Tel. wł.) Komitet wykonawczy emigracji ukraińskiej z Polski, istniejący w Czechosłowacji, ogłosił odezwę w sprawie zarządzeń władz polskich w Małopolsce Wschodniej. Odezwa nawołuje rządy państw „cywilizowanych“ do interwencji dyplomatycznej i wysłania komisji, któraby na miejscu zbadała sytuację, wytworzoną przez akcję Polską.

PIJANY KAPRAL ZASTRZELIŁ RYWALĄ SZEREGOWCA.

Warszawa, 29. 12. (Telef. wł.) Podczas zabawy we wsi Halezno pod Łowiczem, pijany kapral Modrzejewski, widząc powodzenie szeregowca 10 p. z Łowicza Pietrzaka, zażądał od niego opuszczenia sali, a gdy ten odmówił, pijany kapral strzelił z rewolweru do Pietrzaka i położył go na miejscu trupem.

